
①救急医療………………………地域救命救急センターを設置し、救命救急に備えます。
②生活習慣病への対応…………専門の医師を配置し、がんや糖尿病などの生活習慣病への対応を強化します。
③小児・周産期医療……………最上地域唯一の分娩取扱い機関として、小児・周産期医療を提供いたします。
④総合患者サポートセンター…総合患者サポートセンターを設置し、診療内容や入院手続き、退院後の療養環境、介護・福祉

サービスの利用などに応じます。
⑤災害医療・感染症対応………災害の拠点となる病院、および感染症指定医療機関としての機能・大規模災害や感染症への

対応を強化します。

　山形県立新庄病院は、最上地
域における基幹病院として地域
の皆様に「安心・安全・信頼」
の医療を提供してまいりまし
た。この度、最上地域の市町村
並びに関係団体のご尽力、そし
て何より地域の皆様のご支援に
より、移転改築の運びとなりま
した。あらためて御礼申し上げ
ます。新病院においては、地域
救命救急センターを整備するとともに、新庄市夜間休日
診療所の機能を移転するなど、救急医療の一層の充実を
図っております。また、最上地域の市町村や保健所と協
同して総合患者サポートセンターを設置し、入院から退
院、在宅までの暮らしへのサポートも強化されます。こ
れからも、皆様が愛するこの地域で、安心して暮らして
いけるよう良質な医療の提供に努めてまいりますので、
引き続きご支援くださいますようお願いいたします。

広報かねやま　2023.9③

10月４日外来診療開始！

　新県立新庄病院を
　　　　　　　　　　　　　ご紹介します！

山形県立新庄病院 院長よりご挨拶

▲八戸　茂美 院長

新病院の診療機能

▼院内のイメージ

新病院の理念
　「仁」「愛」「和」の心をもって、地域住民に信頼と安心を
与える医療を提供し、最上二次保健医療圏唯一の中核病院と
しての使命を果たします。

整 備 概 要
　平面駐車場約850台（うち身体障がい者等用の屋根付駐車場
20台）、駐輪場などを整備し、多くの来院者に備えています。

診療科（予定）
現 病 院…内科/消化器内科/循環器内科/呼吸器内科/血液内科/

腫瘍内科/脳神経内科/小児科/外科/乳腺外科/整形
外科/形成外科/脳神経外科/皮膚科/泌尿器科/産婦
人科/眼科/耳鼻咽喉科/放射線科/麻酔科/救急科

新設予定…腎臓内科/糖尿病・内分泌内科/緩和ケア内科/
　　　　　精神科・心療内科/歯科/リハビリテーション科/

病 床 数
　地域救命救急センター10床を含む、325床を設置し、地
域医療を支えます。


